Estados Financieros que incluyen un resumen de las políticas contables 
significativas. 

5.1.1 Fundamento de la opinión 

La totalidad de incorrecciones identificadas en el componente contable del Instituto 
Municipal de Educación Física, Deporte y Recreación – IMER, ascendieron a 
cuatrocientos ochenta y cuatro millones trescientos ochenta y nueve mil 
cuatrocientos cincuenta y un pesos colombianos (484.389.451 COP), lo que 
representa el sesenta coma cero tres por ciento (60,03 %) del total de los activos 
reportados. En consecuencia, dichas incorrecciones son materiales y tienen un 
efecto generalizado en la presentación razonable de los estados financieros de la

[...]

El Instituto Municipal de Educación Física, Deporte y Recreación de Rionegro – 
IMER, mediante el diligenciamiento del formato “F22CMR – Información Ambiental” 
de la rendición de cuentas de la plataforma SIA Contralorías, reporta para la 
vigencia 2024 una inversión destinada para el componente ambiental por valor de 
cuarenta y seis millones diecinueve mil seiscientos quince pesos colombianos 
(46.019.615 COP), reportando una ejecución de acuerdo a la rendición de la cuenta 
el día 28 de febrero de cinco millones cuatrocientos cuarenta y cuatro mil doscientos 
ochenta pesos colombianos (5.444.280 COP).  

Una vez evaluado en el ejercicio de la Auditoría Financiera, de Gestión y Resultados 
se halló que este rubro correspondía al contrato de prestación de servicios y apoyo 
a la gestión número  CPSAG-188-2024 cuyo objeto era PRESTACION DE 
SERVICIOS PROFESIONALES Y DE APOYO A LA GESTIÓN COMO

[...]

De acuerdo con la información reportada por IMER, en la plataforma de rendición 
de la Contraloría Municipal de Rionegro, “SIA Observa”, el Equipo Auditor observó 
que el Sujeto de Control había celebrado durante la vigencia 2024 un total de 199 
contratos por Cinco mil cuatrocientos siete millones ciento cuarenta y seis mil 
ochocientos cincuenta y dos pesos colombianos (5.407.146.852 COP). Una vez 
diligenciado el Papel de Trabajo PT 08-PF Muestreo, se determinó que la muestra 
óptima a evaluar es de 67 contratos, seleccionados del total de 199 contratos 
celebrados. Esta información se obtuvo a partir de la población accesible,

[...]

determinó tomar como muestra contractual a auditar de 90 contratos ejecutados 
durante la vigencia 2024 por el IMER, lo cual corresponde al 45% de la contratación. 

Por otro lado del total del presupuesto ejecutado por IMER en la vigencia 2024, que 
corresponde a Dieciséis mil noventa y ocho millones trescientos cuarenta mil 
quinientos doce pesos colombianos (16,098,340,512 COP) se auditará un 70%, por 
el lado de la contratación se evaluaron Cuatro mil doscientos ochenta y cuatro 
millones ciento cincuenta y cuatro mil ochocientos quince pesos colombianos 
(4,284,154,815 COP) y por otras fuentes se evaluaron Seis mil novecientos ochenta 
y cuatro millones seiscientos ochenta y tres mil quinientos cuarenta y tres con 
cuarenta centavos (6,984,683,543.40 COP), lo cual equivale a Once mil doscientos 
sesenta y ocho millones ochocientos treinta y ocho mil trescientos cincuenta y ocho 
con cuarenta centavos (11,268,838,358.40 COP). 

Esta muestra tomada, permite fortalecer la evaluación de la gestión y la ejecución 
de los recursos, garantizando un análisis integral que responda a los principios de 
eficiencia, eficacia y transparencia. La incorporación de estas fuentes adicionales